Specimen juris gentium inaugurae de collegiis archithalassicis

<https://hdl.handle.net/1874/340455>

SPECIMEN

JURIS GENTIUM INAUGURALE

DE COLLEGIIS ARCHITHALASSICIS.

DE COLLEGIS VINCENSIENSIBUS

SPECIMEN
JURIS GENTIUM INAUGURALE
DE COLLEGIIS ARCHITHALASSICIS

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GEORGII GUILIELMI VREEDE,

JUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

HENRICUS ALEXANDER VAN DIJK,

Amstelodamensis.

PHILOS. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCTOR,

A. D. XXVI M. SEPTEMBRIS MDCCXLV, NORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. G. BROESE.

MDCCLXV.

CAPUT PRIMUM.

DE JURE CIRCA COLLEGIA ARCHITHALASSICA IN PATRIA NOSTRA.

Jam saeculo 15° incolae patriae nostrae ad littora habitantes praedis maritimis faciendis valde operam navabant celeberrimique erant Frisiae et Zelandi. Praedones proprie non erant sed piratae (ut semel hoc moneamus v. *praedonis*, intelligo *corsaire*, *kaper*; v. *piratae*, *pirate*, *zeerover*).

De frequentia piralarum in patria nostra cf. locus apud *Schotanum* in *Tablino der geschiedenis van Friesland*, p. 20, qui refert, nobilem Jonker Kene van Broekmerland, Frisiam Orient. occupasse, hominesque fecisse "zeeraweren." Igitur foedus contra illos piratas factum fuit inter Hanseaticas et nostras civitates. Obiter moneo ex *Grotio*, quum bellum a° 1438 nostratisbus esset cum Lubeca aliisque civitatibus ad mare Balticum et Albin sitis, »frequente senatu judicatum esse, etiam in hostium navibus repertas merces, quas aliorum esse con-

staret, in praeda non cedere 1).” Igitur haec regula antiqua est. Grotius eam non esse accipientiam censet pro praesumtione juris et de jure, sed tantum pro praesumtione quae validis in contrarium probationibus elidi possit 2); sed ea postea in contraria partem versa est, ut nunc vulgo valeat »hostili nave, merx hostilis.”

Caeterum in nonnullis Grotii edit. legitur annus 1338; sed restitui debet 1438, quia constat, integro fere saeculo post, Curiam Hollandiae demum instituisse Philippum Burgundum 3). Sententia illa curiae, quam memorat Grotius, Bijnkershoekii fugit diligentiam; sed ut hic dixit, ita nos, facile Grotio affirmant, etiam sine sponsore credimus.

Sed illi piratarum licentiae, ineunte saeculo 15° medicinam tulerunt Comites: sanxerunt, praedones auctoritate publica munitos esse debere ut enavigare depraedarique possent. Sic Philippus I. Burg. mandatum dedit duobus Amstelodamensisbus, a° 1439, quo iis permisit hostes depraedari; aliosque jussit subditos his viris obedientiam praestare, neque sine horum consensu praedoriam exercere: contumaces puniendi auctoritatem iis concessit 4). Idemque, a° 1440, subditos praedoriam agere vetuit, quia multae oriebantur querelae de amicis navibus injuste captis 5). A° 1441 navis Anglo. cuidam injuste capta fuit restituta 6). Auctoritate publica instructos

1) *Grotius*, J. B. et P. III. c. I, 95, n. 4. in not.

2) Id. ibid. c. 6 § 6.

3) *Bijnkershoek* Q. J. P. I. c. 13.

4) *De Mauregnault*, Juridique Observation, n. 56.

5) Id. ibid. n. 59.

6) Id. ibid. n. 62.

esse oportere, jam saec. 14 inuente, apud alias gentes sancitum fuerat 1). Sic jam praevalere coepit doctrina «non singulis esse concedendum, quod per magistratum publice fieri potest, majoris mali vitandi causa.” 2)

Legem nauticam antiquissimam tuit Carolus Audax a^o 1475: modum definit instructionis navium mercatoriarum, et quinam essent praefecti (Admiraals) sancit. Hisce jurisdictio, quamdui in alto navis esset, data fuit 3); sed haec lex non erat perpetua; nam expeditione finita, vigore desinebat: et sic jurisprudentia rerum maritimarum erat vitiosa. Et sane difficile erat abusibus a praedonibus commissis medicinam afferre. Nam praedonum naves magnam partem classis efficiebant, nautae peritisimi ea in schola formabantur. Nostro aevo aliae quidem notiones obtinuerunt, licet, neque vel nunc, opinio illa de praedonum utilitate radicitus explosa sit 4). — Porro tribunalia non erant quae judicarent de delictis piraticis et praedatoriis, Ante concilia bellica instituta (admiraliteiten), rerum terra marique gestarum cognitio penes solum erat principem vel ejus curiam. 5) Tandem principes hoc tempore tutelam navium in alto valde negligebant. Non id ita intellectum volo, quasi Comitum fere nulla fuisset auctoritas in rebus maritimis: nam contrarium patet ex exemplis quae affert Idsinga 6).

- Nonnulli dixerunt non principes dumtaxat, sed et populum,
- 1) Martens, essai sur les armateurs, etc. e. 194 in not. 7.
- 2) Cf. Pestel, comm. de rep. Bat. § 394.
- 3) Commelin, Beschrijving v. Amsterdam, p. 915.
- 4) Cf. Berg, over de afschaffing der Kaapvaart.
- 5) Kluit, primae lineae collegii diplomatico-politico-historici, § 468, 415.
- 6) Idsinga, Staatsrecht der Vereenigde Nederlanden, II. p. 106 sq.

neque populum tantum, sed et suo aere urbes sua bella gesisse. Sic doct. praeses *Bijnkersh.* Quaest. J. P. I. 23 p. 163. Sed salva res est: videsis clar. *Kluit* in prim. lin. collegii diplomatico-politico-historici. § 490. Praefecto maritimo Comites creabant, ut supra jam vidimus: vel etiam praesides (stadhouders) provinciae nomine Comitum 1). Neque placet opinio eorum qui statuunt, urbium in rebus maritimis majorem fuisse auctoritatem quam Comitum. Nam exempla sunt, quae ostendunt, subditos illos qui detrimentum affercabant aliis, licet hostibus, severe fuisse punitos. Sic in epistola quadam Comes Guilielmus VI. d. 18 Junii 1413 civibus urbis Brouwershaven condonat omnia crimina quae commiserant in se: et quare? quia sine ejus auctoritate, navem, vi majore in portum hujus urbis adveetam, onustam mercibus quae erant Scotorum »siner vyanden» ceperant et inter se diviserant 2). Porro ii qui se ab urbibus laesos esse existimabant, v. c. navibus injuste captis, provocabant ad Comitem, vel ejus gubernatorem et Curiam Hollandiae; ut patet ex exemplo e Grotio allato, supra memorato. Si igitur urbes propriam de rebus maritimis habuissent jurisdictionem et auctoritatem, ad illarum judicium provocassent laesi.

Alia multa vide apud *Idsingam*, l. l. p. 109. Ad argumentum revertamur.

Abusus igitur quum in diem crescerent, regnante Maximiliano, (quia huic vel adversariis auxiliis ferendi praetextu utebantur, quo piraticam exercerent) his malis si-

1) *Mieris*, Charterboek p. 222, 370, 398.

2) Id: ibid. p. 236 in f. pag. 606 caet.

nem imponere voluit ille. Quod indicat Maxim. in Edicto his verbis »ter beteugeling der selve, die, onder dekzel van oorlogen en divisien, die bevorens in deze landen geweest waaren, en als nog regneerden, uit eygener auctoriteit zich aanmatigden, scheepen ter zee te waa-penen, en te equiperen” caet. In Anglia a° 1414 1), in Gallia a° 1400 2), legg. de hac re jam latae fuerant. Igitur edictum tulit Maximilianus, d. 8 Januar. a. 1487, quod memoratu dignissimum est, quia tamquam funda-mentum considerari potest institutionis collegiorum archi-thalassicorum, quae postea libera republica viguerunt. Magna in hoc edicto potestas tribuitur praefecto, Ammi-rali dicto: quare non impro prium videbitur, quaedam de hoc praemonere.

Origo tituli Ammiralis petenda vid. ex vocabulo Ara-bico, *Amir* vel *Emir*, i. e. domino, quod Saraceni de quibusdam ducibus usurpabant, praesertim maritimis 3): tempore expeditionum cruciarum in Europae linguas vocabulum transiit.

Apud nostre titulus repetendus est cum *Grotio* a privatis societatibus mercatorum, »in quo genere,” ait, »comprehenditur et bellica societas, qualis illa apud nos frequens navium privatarum coitio adversus piratas ali-osque invasores quam vulgo Admiralitatem vocant 4).” Eodem auctore *Grotio* legg. cautum fuit, sine navibus bellicis mercatorias alto haud committere 5). Privatae

1) *Statutes at large*, T. I, p. 491.

2) *Recueil de Fontanoy*, tom. III, p. 10.

3) *Dufresnoy*, Glossar. med. aevi in v.

4) *Grot. J. B. et P. II*, 12, § 4.

5) Idem, *Inleyding tot de Holl. Rechtsgel.* III, 22, § 3.

igitur erant illae admiralitates, sed paulatim Superioris consensus absolute requirebatur, ut patet ex foedere inter nostrates et urbes Hanseaticas a' 1438 : nam Comitem Hollandiae, in illam Admiralitatem, quam inierunt urbes ad mutuam contra piratas defensionem, consensisse constat 1). Multa tamen postea ex privatis in publicas admiralitates transiisse, manifestum est ex collatione instituta illorum quae recenset *Grotius*, Introd. l. l. § 5 cum Placit. O. O. G. G. 9 Apr. 1603 art. 1, 46, caet.

Durabant hae privatae admiralitates adhuc aetate Caroli V, ut indicat mandatum quod dedit sorori Margaretha : »zullende de steeden laten by hun gebruik in tyde van nood, en als de zaken geen uitstel leyden, hun te water te waapenen, en schepen van oorlogen uit te rusten 2).» Satis ex his patet origo Admiralitatum. Sed quaestio est num privati potuerint propria auctoritate Admiralitates instituere, ut nos docet *Grotius*? Contrarium liquere videtur ex iis quae leguntur apud *Idsingam*, vi-
rum juris publici patriae peritissimum. Ille fidem *Grotio* denegat, pluraque citat decreta (commissiën), quibus Comes praefectos (Capiteins) jubet naves mercatorias cum bellicis tueri. Qualia sunt commissio ducis Johannis Bavarii, d. 19 Sept. 1421 3), item ejusdem, d. 12 Maii 1423 4); quod ultimum diploma imprimis *Grotio* ad-
versari vult *Idsinga* 5). Quid de hac re sit, docti de-

1) *Beka* apud *Matthaenm* Anal. III, p. 336,

2) *Bor.* XXI, p. 7.

3) *Mieris*, Charterboek IV, p. 600.

4) *Idem* ibid. p. 677.

5) *Idsinga*, l. l. II, p. 107.

cernant: ego unum tantum objiciam: si Grotius vera non dixerit, quid est dicendum de fragmento ex *Borrio* supra allato?

In patria nostra prima mentio vocabuli Ammiralis facta esse vid. a 1398, quum *dux Albertus* in expeditione contra Frisos duos Ammirales creavit, *Joannem ab Heenliet et Gerardum ab Egmond* 1). Illis sumnum imperium tribuitur in omnia ducis flumina: milites congregare poterant: nemo nisi consensu Ammiralium in Frisos arma instruere poterat. Omnia quae ex expeditione luera eaperent Ammirales iis cedebant: sed eodem modo dama ferebant. Res et captivi quos acquirebant etiam eorum siebant, exceptis tantum castellis, regionibusque, quae duci cedebant 2). Sed haec dignitas quum temporalis esset, pacis tempore rerum maritimarum nulla inspectio curave erat.

Quadraginta ab hinc annos hoc Ammiralis vocabulum non usurpatum legimus, et praefecti vocantur »Kapiteins en Hoofdmannen“ 3). Sed medio saeculo 15^o, rursus haec dignitas instituta suit, et potestas Ammiralibus data aucta. Utile visum est, praesesse rebus maritimis virum conspicuum majoribus, divitiis et virtutibus, qui perpetue curam earum gereret, facinora in mari coerceret, caet. Summam illam dignitatem tenuerunt *Henricus van Borselen* ex domo ter Veere, ejusque filius *Wolfart*: post eos hujus gener *Philippus, Adolphus, Maximilianus,*

1) *Schwartzenberg. Charterb. von Friesland I*, p. 267.

2) *Mieris I. I.*

3) *Idsinga, II*, p. 100.

e gente Burgunda oriundi 1), et ultimus ante liberam
remp., comes *de Hornes*. Edictum Maximiliani instituit
Ammiralem generalem, sed Hollandia ejus jurisdictionem
nunquam absolute agnoscere voluit.

Hollandiae O. O. dicebant auctoritatem illorum Am-
miralium generalium, repugnare provinciae privilegiis :
gubernatorem provinciale fuisse semper Hollandiae am-
miralem, generali illi non subjectum 2). Juxta illum
erat Concilium, quod de rebus maritimis judicabat. (Stad-
houder met zyne Rader) 3).

Fundamentum, quo haec Ordinum nitebatur in res
navales potestas, inde videtur repetendum, quod anti-
quissimis temporibus, ut vidimus, naves bellicae, ad de-
pellendas hostiles naves et ad mercaturam tuendam,
parabantur a singulis urbibus maritimis. Hae urbes
paulatim in Ordinum coetu magnam obtinuerunt aucto-
ritatem: semper consulebantur, sine eorum consensu
nunquam fere naves instruebantur 4): jus habebant
statuendi de contractibus res maritimas spectantibus co-
ram judice ordinario, item de delictis maritimis pree-
disque; quamquam ab harum urbium sententia appellari
posset ad Gubernatorem et Curiae Hollandiae Consilia-
rios 5). — Hoc negotium subinde cum O. O. commu-